

BRUGSMODEL

? Hvad er en brugsmodelbeskyttelse?

En brugsmodelbeskyttelse er en ret til at forhindre andre i at fremstille, sælge, importere eller erhvervsmæssigt bruge din opfindelse uden din accept. Hvis andre alligevel kopierer dit produkt, er der en oplagt krænkelssesag.

? Hvad kan jeg beskytte med en brugsmodel?

Du kan beskytte et produkt, men ikke en fremstillingsmetode, en proces eller en specifik anvendelse.

? Hvilke krav skal være opfyldt?

Din opfindelse skal opfylde to krav:

1. Den skal være absolut ny og må ikke være solgt, fremvist eller demonstreret offentligt, før du indleverer ansøgningen.
2. Den skal have opfindelseshøjde, men der er dog ikke helt så strenge krav til opfindelseshøjde som i en patentansøgning.

? Hvordan får jeg en brugsmodel?

Du skal have udarbejdet en strategisk gennemtænkt brugsmodelansøgning, som skal indleveres til patentmyndighederne. Du kan nøjes med at søge i ét land eller nogle få udvalgte. Du skal søge i hvert enkelt land, hvor du ønsker brugsmodelbeskyttelse. Ikke alle lande udsteder brugsmodeller.

Her i landet kan en brugsmodel registreres uden, at myndighederne foretager en prøvning – dvs. tager stilling til nyhedsværdien og opfindelseshøjden. Derfor er det hurtigere og billigere at opnå en brugsmodel end at opnå et patent. Til gengæld kan en tredjepart kræve, at der bliver foretaget en prøvning, hvis beskyttelsen skal opretholdes.

? Hvor gælder en brugsmodel?

En brugsmodelbeskyttelse gælder for de lande, hvor du har søgt om brugsmodel – og fået den godkendt. I lande, der ikke har brugsmodel, kan du videreføre din danske brugsmodelansøgning som en patentansøgning, hvorefter ansøgningen bliver underlagt landets patentlove.

? Hvor længe gælder en brugsmodel?

En brugsmodelbeskyttelse kan gælde i op til 10 år fra den dag, du indleverer ansøgningen til myndighederne.

? Hvornår skal jeg søge?

Det er vigtigt, at du søger, inden du offentliggør din opfindelse. Er den først offentliggjort, kan du ikke få brugsmodelbeskyttelse.

? Hvordan kan Patrade hjælpe?

Vores kompetente konsulenter har adgang til en række databaser og kan undersøge, om din opfindelse er ny og har tilstrækkelig opfindelseshøjde. Desuden kan vi på baggrund af mange års erfaring udarbejde en strategisk gennemtænkt ansøgning, som vi følger frem til brugsmodeludstedelsen i både ind- og udland. Endelig kan vi bistå dig, hvis nogen krænker din brugsmodel.

